
  COMUNE DI GIOVINAZZO  
Provincia di Bari 

   P ASSESSORATO ALLA SOLIDARIETA’ SOCIALE 
 
 

 

        Settore  Secondo                                                                        N. 363 
       Servizio Governance e Welfare 
       Ufficio gare e appalti                                                      Data 01.10.2015 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
 

COPIA 
 
 

N. 593/2015 
 
 

Oggetto:  affidamento del servizio di mensa scolastica per cinque anni scolastici. Ditta 
Ladisa S.p.A. 

 
  

Emessa ai sensi 
 
 
 

- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4 , comma 2° e 17 , D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Della delibera di Giunta Comunale n. ______ del  _____________  di approvazione del PEG; 

- Della delibera di Consiglio Comunale n.49 del 09.08.2015 di approvazione del Bilancio di Previsione e 

del Bilancio Pluriennale;  

 

 

 

 

 



 
 

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 Premesso 

1) che con determinazione dirigenziale n. 429 del 31/12/2013, n.956 RG si stabiliva: 
• di attivare la procedura di gara aperta finalizzata all’affidamento del servizio mensa 

per n.5 (cinque) anni scolastici, per gli alunni frequentanti la scuola materna statale 
e la scuola primarie e per il personale docente impegnato nelle sezioni interessate dal 
servizio mensa aventi diritto; 

• di approvava il Capitolato Speciale d’appalto per l’affidamento del servizio de quo, 
redatto in aderenza alle linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica 
approvato con provvedimento del 29/04/2010 dalla Conferenza unificata governo, 
regioni, province autonome Trento e Bolzano e autonomie locali, comprendente i 
menu settimanali; 

• di prenotare ai fini dell’attivazione e dell’espletamento della procedura di gara, la 
spesa complessiva di € 553.339,00 IVA inclusa; 

2) che con determinazione n.504 del 30/12/2015 R.G. 915 veniva stabilito di:  
• indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli 

alunni frequentanti la scuola materna statale, scuola primaria e per il personale 
docente avente diritto impegnato nelle sezioni interessate dal servizio mensa per la 
durata di n. 5 (cinque) anni scolastici, già avviata con determinazione dirigenziale n. 
429 del 31/12/2013, n.956 RG; 

• di recepire le osservazioni dell’ASL BA espresse con nota del 26/03/2014 pervenuta 
al protocollo dell’Ente n. 8147 del 16/04/2014, provvedendo ad apportare le 
necessarie correzioni al capitolato di gara. 

• di riapprovare il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento del servizio in 
argomento, così come modificato; 

• di approvare gli atti di gara quali il Capitolato, il disciplinare di gara, l’istanza di 
ammissione e dichiarazione, il modello di dichiarazione di tutti i soggetti con potere 
di rappresentanza e il Modello di offerta economica; 

• di  prenotare ai fini dell’attivazione e dell’espletamento della procedura di gara, la 
spesa complessiva di € 553.489,08 IVA inclusa; 

Visto il Bando di gara prot. n. 1159 del 21.01.2015, pubblicato sulla su Gazzetta 
Europea (G.U.U.E.), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 
aprile 2001, n. 20,  nonché sui seguenti giornali: La Notizia Nazionale, La Garantista ed. 
Nazionale, Il Giornale Centro-sud e il Corriere dello Sport ed. Regionale;   

Constatato che entro le ore 12,00 del 20.03.2015, termine di scadenza del predetto 

bando pubblico, è pervenuta un’unica offerta da parte di LADISA S.p.A. prot. comunale n. 

5931 del 20.03.2015; 

Vista la determinazione dirigenziale 91 del 26.03.2015 R.G. 136, con la quale si è 
proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali delle sedute di gara n.1 del 27.03.2015,  n.2 del 16.07.2015, n.3 del 
10.09.2015, n.4 del 16.09.2015 e n. 5 del 29.09.2015 agli atti d’ufficio; 

Preso atto della graduatoria finale verbalizzata dalla commissione di gara per effetto 
della quale il servizio di in argomento viene provvisoriamente aggiudicato alla ditta LADISA 
S.p.A. di Bari la quale ha conseguito il punteggio totale di  96,60; 

Accertata la regolarità delle operazioni di gara; 
Considerato che l’anno scolastico 2015/2016 ha avuto inizio il giorno 14.09.2015 e che 

pertanto si ritiene necessario e urgente che venga data esecuzione anticipata al servizio di 
mensa scolastica, nelle more della sottoscrizione del contratto, stante l’alta funzione educativa 
di detto servizio e al fine di permettere il pieno funzionamento organizzativo delle scuole 
materne statali e primarie interessate al servizio mensa sul territorio; 

Ritenuta valida e congrua l’offerta presentata dalla Ditta LADISA S.p.A.; 
  Ritenuto, conseguentemente, procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in 
favore della Ditta LADISA S.p.A. con sede a Bari in via Guglielmo Lindemann n.5/3 – 5/4 per € 
5,10 (cinquevirgoladiecicentesimi) oltre IVA, pari ad un ribasso percentuale di 0,20% 
(zerovirgolaventipercento) dando atto che ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 12.4.2006 
n. 163 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale previsti dagli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 
12.4.2006 n. 163;  



 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e in particolare l’art. 
125 che disciplina le procedure di acquisizione di beni e servizi in economia; 

Visto il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia;   

Visto il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. 
Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare gli 
articoli 97, 107 e  192; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato di: 
1. Prendere atto dei verbali delle sedute di gara n.1 del 27.03.2015,  n.2 del 16.07.2015, 

n.3 del 10.09.2015, n.4 del 16.09.2015 e n. 5 del 29.09.2015 agli atti d’ufficio. 
2. Aggiudicare definitivamente alla ditta LADISA S.p.A. con sede a Bari in via Guglielmo 

Lindemann n.5/3 – 5/4, P. IVA: 05282230720, CIG: 6076084F1F il servizio mensa per 
n.5 (cinque) anni scolastici (2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019), per gli alunni frequentanti la scuola materna statale e la scuola primarie e 
per il personale docente impegnato nelle sezioni interessate dal servizio,  alle condizioni 
tutte di cui al capitolato speciale di appalto ed al prezzo di € 5,10 (cinquevirgoladieci) 
corrispondente al ribasso del 0,20% (zerovirgolaventicentesimi) sul prezzo a base di 
gara di € 5,11 IVA esclusa. 

3. Di impegnare la spesa annua come di seguito indicato: 
- euro 109.200,00 (IVA al 4% inclusa) al capitolo 654 del bilancio corrente; 
- euro 40.296,00 (IVA al 4% inclusa) al capitolo 655 del bilancio corrente; 
- euro 401.739,45 (IVA al 4% inclusa) ai capitoli 654 (per euro 363.616,85) e  655 (per 

euro 38.122,60) del bilancio pluriennale 2015-2017, con riferimento agli esercizi 
finanziari 2016 e successivi; 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 11, comma 9 del codice dei contratti e in base a quanto 
disposto dall’art. 302 del D.P.R. 05/10/2010, n.207, l’esecuzione anticipata della 
prestazione del servizio in oggetto con decorrenza 12 ottobre 2015, per le ragioni 
espresse in premessa;  

5. Dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

6. Inviare la presente determinazione al Segretario Generale affinchè proceda alla 
stipulazione del contratto in forma pubblica con la ditta aggiudicataria. 

7. Dare atto che il controllo sulla regolare esecuzione del servizio è di competenza della 
sig.ra Maria Rosaria Barbuto.    

8. Trasmettere copia al Sindaco, al Segretario Generale, all'Ufficio Ragioneria. 
 

Giovinazzo,                        IL DIRIGENTE DEL SECONDO SETTORE 
                   F.to (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 Il    sottoscritto   Dott.   Angelo   Domenico    DECANDIA,    responsabile     incaricato   
del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 
comma 4°, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura finanziaria 
della spesa di euro 109.200,00 IVA inclusa al capitolo 654 del bilancio corrente con 
registrazione all’impegno contabile n.88, euro 40.296,00 IVA inclusa al capitolo 655 del 
bilancio corrente con registrazione all’impegno contabile n.90, nonché euro 401.739,45 ai 
capitoli 654 (per euro 363.616,85) e  655 (per euro 38.122,60) del bilancio pluriennale 
2015-2017, con riferimento all’esercizio finanziario 2016 e successivi. SIOPE 1334 

 
     L’addetto all’ufficio impegni Mariolina SANTORO 
 
Giovinazzo, 01.10.2015                       Il Responsabile del Servizio Finanziario                                   

                      F.to       f.to Dott. Angelo Domenico DECANDIA 



 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione adottata in data 01.10.2015 è divenuta esecutiva in Data 01.10.2015 
 

IL DIRIGENTE DEL SECONDO SETTORE 
                        f.to (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

 
 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione, presentata nell’ufficio segreteria in data 08.10.2015 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n. 1473 il 08.10.2015 e vi rimarrà per 15 

giorni.  

IL MESSO COMUNALE      
 F.to Giacinto PAPAGNI 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 
 
 
 
Giovinazzo, 08.10.2015       

IL DIRIGENTE DEL SECONDO SETTORE 
                        (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

 


